HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /NQ-HĐND   Đà Nẵng, ngày      tháng  3  năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về kéo dài Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 sang năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
KHÓA X, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn thi hành;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định
mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 29/2021/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2021 của
Quốc hội về Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, trong đó
có giao kế hoạch cho thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của
Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Chính
phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công
những tháng cuối năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 142/NQ-CP ngày 04 tháng 11 năm 2022 của Chính
phủ về điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại năm 2022 của các địa phương;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số
973/2020/UBTVQH14;

Căn cứ Quyết định số 2048/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Thủ
tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 74/QĐ-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ
Tài chính về việc điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại năm 2022 của các địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Hội
đồng nhân dân thành phố về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-
2025 của thành phố Đà Nẵng;

2

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Hội
đồng nhân dân thành phố về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân
dân thành phố về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân
dân thành phố về kế hoạch đầu tư năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Hội
đồng nhân dân về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 và nhiệm vụ 6
tháng cuối năm 2022;

Xét Báo cáo số 49/BC-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023 và Tờ trình số
25/TTr-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2023 của UBND thành phố về báo cáo bổ
sung tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 thành
phố Đà Nẵng; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân
dân thành phố và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành
phố tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân tính đến hết
ngày 31 tháng 12 năm 2023 đối với danh mục các dự án đề xuất kéo dài sử dụng
nguồn ngân sách thành phố theo đề nghị của UBND thành phố tại Báo cáo số
49/BC-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023 và Tờ trình số 25/TTr-UBND ngày 24
tháng 3 năm 2023, cụ thể: Kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn
ngân sách thành phố đối với 303,048 tỷ đồng bố trí cho 101 công trình, dự án
(Chi tiết theo Phụ lục 1, 1A, 1B, 1C, 1D, 1Đ, 1E đính kèm).

Điều 2. Thống nhất hủy dự toán ngân sách thành phố, cụ thể:

1. Dự toán đã bố trí kế hoạch vốn kéo dài từ năm 2021 sang năm 2022 cho
các công trình, dự án không giải ngân hết để bổ sung vào nguồn kế hoạch vốn
trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo đề nghị của UBND thành phố tại Báo cáo số
49/BC-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023, cụ thể: hủy dự toán ngân sách thành
phố đã bố trí kế hoạch vốn kéo dài từ năm 2021 sang năm 2022 đối với 41,862 tỷ
đồng bố trí cho 82 công trình, dự án và 20 nhiệm vụ lập quy hoạch (Chi tiết theo
Phụ lục 2 đính kèm).

2. Dự toán đã bố trí kế hoạch vốn năm 2022 cho các công trình, dự án
không giải ngân hết để bổ sung vào nguồn kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021-
2025 theo đề nghị của UBND thành phố tại Báo cáo số 49/BC-UBND ngày 17
tháng 3 năm 2023 và Tờ trình số 25/TTr-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2023, cụ
thể: hủy dự toán ngân sách thành phố đối với 768,265 tỷ đồng bố trí cho 197
công trình, dự án (Chi tiết theo Phụ lục 3, 3A, 3B, 3C đính kèm).

3

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ
2021-2026 thông qua tại Kỳ họp thứ 11, ngày 24 tháng 3 năm 2023 và có hiệu lực
kể từ ngày biểu quyết thông qua.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này
theo đúng quy định pháp luật; đồng thời chỉ đạo nghiên cứu tiếp thu, thực hiện
các kiến nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố tại Báo cáo thẩm tra
số 73/BC-HĐND ngày 23/3/2023.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ
đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc triển khai thực
hiện Nghị quyết./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- VP Quốc hội, VP Chủ tịch nước; VP Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy;
- Đoàn ĐBQH thành phố;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Các Ban của HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các quận ủy, huyện uỷ; UBND, UBMTTQVN

các quận, huyện; HĐND huyện Hòa Vang;
- Đảng ủy, UBND các phường, xã; HĐND các xã;
- Báo Đà Nẵng, Chuyên đề CA TPĐN, Đài PT-TH ĐN,
    Trung tâm THVN (VTV8), Cổng TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, CTHĐ.

CHỦ TỊCH

Lương Nguyễn Minh Triết